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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je připravenost Ústavu hematologie a krevní transfuze

na blackout.

Teoreticka c a st bakala r ske pra ce se zaby va legislativní u pravou oblasti krizove ho

r í zení a vysve tlení m pojmu , ktere s ní m souvisejí . Da le jsou nastí ne ny dopady

blackoutu na zdravotnictví a jeho r es ení ve zdravotnictví . Jsou zmí ne ny ne ktere

pr í pady blackoutu ve sve te , zkus enosti a na vrhy, jak jeho na sledku m u spe s ne c elit.

Popsa na je charakteristika Ú stavu hematologie a krevní transfuze se zame r ení m

na jeho specifika a na aktua lní situaci souvisejí cí s potencia lní hrozbou blackoutu.

V prakticke c a sti jsou z dostupny ch interní ch zdroju Ú stavu hematologie a krevní

transfuze a na za klade konzultací s krizovy m manaz erem popsa ny aspekty

pr ipravenosti Ú stavu hematologie a krevní transfuze na blackout a zhodnocena jejich

efektivita.

Vy sledkem pra ce je zhodnocení aktua lnosti a funkc nosti pla nu krizove

pr ipravenosti Ú stavu hematologie a krevní transfuze a jeho prakticky dopad na r es ení

krizove situace. Jsou identifikova na slaba mí sta, ktera by v pr í pade r es ení vy padku

doda vky elektricke energie do objektu tohoto zdravotnicke ho zar í zení mohla by t

problematicka , a na za klade toho jsou formulova na pozitiva a negativa sta vají cí situace

a navrz ena doporuc ení k odstrane ní nedostatku v rovine teoreticke i prakticke

pr ipravenosti. Pra ce se take zaby va za sobení m a doda vkou pohonny ch hmot, jez jsou

nezbytne pro provoz za loz ní ch zdroju elektricke energie pr i blackoutu.

Klíčová slova

Blackout; doda vka elektricke energie; za loz ní zdroje; pla n krizove pr ipravenosti;

traumatologicky pla n; prakticke cvic ení .

Abstract

The topic of this bachelor thesis is the preparedness of the Institute of Hematology

and Blood Transfusion (the Institute) for a blackout.

The theoretical part of the bachelor thesis provides an overview of the legislative

regulation of the crisis management area and explains relevant terms. Next,

the impacts of a blackout on health care and its solutions in health care are outlined.

Some examples of blackouts that occurred in the past elsewhere in the world are

mentioned, together with experiences and suggestions on how to successfully deal

with a blackout. Finally, the characteristics of the Institute are described, focusing

on its specifics and the current situation related to the potential threat of a blackout.

In the practical part, aspects of the preparedness of the Institute for a blackout are

described, and their effectiveness evaluated. This segment of the thesis is based

on the available internal resources of the Institute and consultations with the crisis

manager at the Institute.

The output of this thesis is an evaluation of whether the Institute´s crisis

preparedness plan is current and usable and its practical impact in case of a crisis

situation. Weaknesses were identified, which may result in a problematic outcome

in case of a power supply outage at the Institute. Positives and negatives of the current

situation are analysed and recommendations to eliminate deficiencies in terms of both

theoretical and practical readiness are proposed. The bachelor thesis also touches

on the supply and delivery of fuel, which are necessary for the operation of back-up

power during a blackout.

Keywords

Blackout; power supply; back-up power supplies; emergency preparedness plan;

traumatological plan; practical exercises.
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1 ÚVOD

Sve t je v souc asne dobe na elektricke energii naprosto za visly a z ivot

bez elektr iny si ma lokdo doka z e pr edstavit. Hrozba dlouhodobe js í ho vy padku

elektricke energie pr edstavuje rea lne trvale nebezpec í . Za te to situace jsou

krome materia lní ch statku ohroz eny i z ivoty a zdraví obyvatel. Proto by jednou

z priorit vla dy me la by t pr ipravenost na tuto situaci a oblasti zdravotnictví

by se vzhledem k jeho posla ní me la ve novat zvla s tní pozornost.

Ú stav hematologie a krevní transfuze je unika tní m zdravotnicky m zar í zení m

poskytují cí m specia lní pe c i a vysoce specia lní zdravotní pe c i v oboru hematologie

a transfuzní ho le kar ství . Pr ipravenost na mimor a dne uda losti jako je blackout

tak naby va mimor a dne du lez itosti a je tudí z pr edme tem me ho za jmu a du vodem

proc se zaby vat touto te matikou v me bakala r ske pra ci.
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2 SOUČASNÝ STAV

Pr edme tem za jmu zdravotnictví jsou vedle individua lní patologie take situace,

ktere nesou vs echny zna mky katastrofy, vz dy generují cí znac ne ztra ty na z ivote ,

hromadne postihují cí zdravotní stav obyvatel a nic í cí hmotne majetky.

Ve decky za klad studia katastrof pr inesl na sklonku 20. století definici katastrofy,

ktera je vy chodiskem vs ech rozvah a organizac ní ch opatr ení , jak zajistit adekva tní

odezvu spolec nosti a její ho zdravotnictví na takovou uda lost.

Katastrofou se rozumí za vaz na a na hle (nebo pomalu) vznikají cí uda lost

takove ho rozsahu, z e postiz ene spolec enství jí musí c elit mimor a dny m u silí m, c asto

s vne js í pomocí [1].

2.1 Krizové řízení

Právním řádem jsou definovány krizové stavy: stav nebezpečí, nouzový stav,

stav ohrožení státu a válečný stav. Základními kritérii pro to, který krizový stav

bude vyhlášen, jsou druh mimořádné události, rozsah postižení a velikost

postiženého území. V případě, že se jedná o krizové stavy, které nesouvisejí

se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením, lze vyhlásit stav

nebezpečí, nouzový stav a stav ohrožení státu [2].

Dlouhodoby vy padek doda vky elektr iny by znamenal ochromení nebo u plne

zastavení fungova ní vs eho, co bereme jako samozr ejmost, napr . spotr ebic u

v doma cnosti vc etne telefonu a vyta pe ní , obchodu , ver ejne dopravy, c erpací ch

stanic pohonny ch hmot (PHM), ver ejne ho osve tlení , pr í sunu vody a plynu.

Bez elektr iny se neobejdeme pr i ve ts ine c inností vc etne te ch, ktery mi

si vyde la va me na svou obz ivu. Dlouhodoby vy padek doda vky elektr iny /blackout/

je pr í c inou vzniku krizove situace.

Na pr í pravu ke zvla dnutí krizovy ch situací a prevenci je zame r en krizovy

management, a pokud se urc ity subjekt ocitne v krizove situaci, r í dí se pla nem
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krizove pr ipravenosti. V krizovy ch situací ch se me ní zcela rez im r í zení , krizovy

manaz er dosta va ve ts í pravomoc pro rychle rozhodova ní . V krizovy ch situací ch

c asto neplatí be z na organizac ní struktura organizace a dals í be z na pravidla [3].

Krizovy m r í zení m se rozumí souhrn r í dí cí ch c inností orga nu krizove ho r í zení

zame r eny ch na analy zu a vyhodnocení bezpec nostní ch rizik a pla nova ní ,

organizova ní , realizaci a kontrolu c inností prova de ny ch v souvislosti s pr í pravou

na krizove situace a jejich r es ení m, nebo ochranou kriticke infrastruktury [4].

Realizace procesu krizového řízení a plánování je orgánem krizového řízení

zajišťována pomocí pracovních orgánů, které jsou v zásadě dva:

- Orgánem krizového plánování jsou bezpečnostní rady, provádějící analýzu

hrozících rizik a stavu připravenosti a přijímají rozhodnutí k realizaci

preventivních opatření. Rozhodnutí bezpečnostních rad jsou konána

za účelem připravenosti na hrozící nebezpečí.

- Orgánem řešení krizových situací jsou krizové štáby, řešící v reálném čase

konkrétní situace. Rozhodnutí krizového štábu směřují ke zvládnutí situace

za pomoci předem připravených postupů a nástrojů.

Dalším prvkem, který k úkolům v krizovém řízení zřizují orgány krizového

řízení, jsou pracoviště krizového řízení. Tato pracoviště zabezpečují koordinaci

opatření a výkon specifických činností, kterými jsou zejména příprava

a zpracování dokumentace krizového řízení, sběr a zpracování informací, zajištění

vnitřní a vnější součinnosti, dohled nad metodickou správností postupů, kontrolní

činnost ve vztahu ke krizové připravenosti organizace [6].

Plán krizové připravenosti

Pla n krizove pr ipravenosti je souhrnny pla novací dokument, ktery slouz í

urc eny m subjektu m (pra vnicky m a podnikají cí m fyzicky m osoba m, orga nu m


[…]


tepla, funkceschopnost ÚPS a dieselagrega tu, doda vka pohonny ch hmot. Prakticke
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cvic ení s pr edchozí teoretickou pr í pravou je za kladem pro sestavení konkre tní ch

kroku pro zvla dnutí blackoutu, ktere se promí tnou do aktualizace pla nu krizove

pr ipravenosti, popr í pade traumatologicke ho pla nu.

Doporuc ení :

- Aktivovat c innost krizove ho s ta bu ohledne teoreticke a prakticke pr í pravy

na blackout.

- Aktualizovat Pla n krizove pr ipravenosti a Traumatologicky pla n.

- Poz a dat HZS HMP o uz s í o spolupra ci jiz ve fa zi pr í prav, napr í klad

o zhodnocení aktualizovane ho pla nu krizove pr ipravenosti nebo na cviku

krizove situace.

- Zajistit doda vky pohonne hmoty - nafty uzavr ení m smluv na doda vku

pro pr í pad blackoutu, vc etne vyr es ení typu dopravní ch prostr edku

vzhledem k pr í jezdove komunikaci, zejme na omezene mu prostoru vjezdu.

- R es it za sobení vodou, potravinami, r es it pr evoz krevní ch deriva tu .

- Por í dit svola vací syste m.

Z analy zy ohroz ení objektu Ú stavu hematologie a krevní transfuze, ktere provedl

Hasic sky za chranny sbor hlavní ho me sta Prahy v listopadu 2015, je zr ejme ,

z e vy padek doda vek elektricke energie patr í co do mí ry rizika i na sledku k te m

nejza vaz ne js í m. Analy za ohroz ení vycha zí z metody „Mapova ní rizik“ vyvinute

Hasic sky m za chranny m sborem Moravskoslezske ho kraje a je upravena

pro specificke podmí nky hlavní ho me sta Prahy. Vy stupem analy zy je pro kaz dou

hrozbu stanovení mí ry rizika, na sledku , stupne poplachu IZS, pr edpokladu

vyhla s ení krizove ho stavu a zasaz eny ch me stsky ch c a stí . Mí ra rizika je hodnotove

vyja dr ení pravde podobnosti vzniku negativní ch na sledku pr i dane m typu

mimor a dne uda losti. V analy ze ohroz ení pro u zemí MC Praha 2 ma mí ra rizika

celkove ho vy padku elektricke energie hodnotu 282,27 a ze tr iceti druhu moz ny ch

hrozeb tak zaují ma v por adí jedena cte mí sto. Co do na sledku zaují ma celkovy

vy padek elektricke energie s estou pr í c ku z uvedene ho poc tu se stupne m

poplachu 4 a nutností vyhla s ení krizove ho stavu [28].
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Povinnost státu zajistit připravenost systému zdravotnictví k poskytování

zdravotní péče za mimořádných událostí a krizových situací je v působnosti

Ministerstva zdravotnictví. Ve sledované oblasti zdravotnicky ch zar í zení by byl

z a doucí proaktivní přístup srovnatelný se snahou velkých měst celosvětově

o dovybavení zdroji elektr iny schopny ch startu ze tmy a vytvor ení ostrovní ch

provozu .
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7 ZÁVĚR

Zada ní m pra ce je zhodnotit pr ipravenost Ú stavu hematologie a krevní transfuze

na blackout, zame r it se na hrozbu blackoutu a jeho dopadu na fungova ní tohoto

u stavu.

Z dostupny ch zdroju vyply va , z e u stav se ve svy ch dokumentech souvisejí cí ch

s krizovou pr ipraveností doposud hrozbou blackoutu nezaby val. V krizovy ch

materia lech je r es eno celkem s est druhu moz ne ho ohroz ení s vy jimkou blackoutu.

Prakticka pr í prava se odehra va pouze v rovine evakuac ní ho cvic ení , a to dvakra t

za rok.

Z popsaného stavu připravenosti také vidíme, že krizový management má

v dotčené oblasti zajištěnou připravenost v oblasti záložních zdrojů elektrické

energie, ale na poměrně krátkodobý výpadek elektrické energie, v řádu hodin.

Pro tyto záložní zdroje nutné k překlenutí výpadku, ale nemá ÚHKT zajištěno

zásobování naftou pro dlouhodobější náhradní provoz. Dodávka vody je zajištěná

na dobu asi dvou dnů. Problémy by patrně nastaly i s dodávkami dalších komodit,

jako například tepla nebo potravin. V neposlední řadě je třeba poukázat

na závislost uchování krevních zásob na fungování dieselagregátu.

Doporučení tedy spočívá v tom, aby v plánu krizové připravenosti byl v první

řadě zohledněn blackout jako možná hrozba a následně realizovány další kroky

od teoretické přípravy po praktický nácvik ve spolupráci například s HZS HMP.

Dopady blackoutu nelze zcela eliminovat, ale lze jeho následky zmírnit.
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8 SEZNAM ZKRATEK

Ú HKT Ú stav hematologie a krevní transfuze

AC R Arma da C eske republiky

ASEK Aktualizace sta tní energeticke koncepce

DA Dieselagrega t

FN Fakultní nemocnice

HZS HMP Hasic sky za chranny sbor hlavní ho me sta Prahy

IZS Integrovany za chranny syste m

JIHeP Jednotka intenzivní hematologicke pe c e

KOP Krizovy ostrovní provoz

MC Me stska c a st

MÚ Mimor a dna uda lost

MZ C R Ministerstvo zdravotnictví C eske republiky

ORP Obec s rozs í r enou pu sobností

PHM Pohonne hmoty

PKP pla n krizove pr ipravenosti

PVK Praz ske vodovody a kanalizace, a.s.
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TrP Traumatologicky pla n

ÚPS Úninterruptible Power Source, zdroj nepr erus ovane ho napa jení

VFN Vojenska fakultní nemocnice

VZT Vzduchotechnika
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