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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vozábová Jméno: Táňa Osobní číslo: 465308
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Připravenost Ústavu hematologie a krevní transfuze na blackout

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

18

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 58

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na základě jakého titulu právnické osoby a podnikající fyzické osoby zpracovávají „Plán krizové připravenosti“,
jaký je význam a vazba toho plánu v rámci systému krizového řízení?

2. Uveďte věcně příslušné orgány určené k řešení krizové situace „Narušení dodávek elektrické energie velkého
rozsahu“ a stručně popište působnost těchto orgánů.

3. Kdo v rámci České republiky vytváří a udržuje nouzové zásoby ropy a ropných produktů a v jaké výši? Kdo
schvaluje uvolnění, resp. použití těchto nouzových zásob?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na zcela konkrétní téma v podobě připravenosti Ústavu hematologie a
krevní transfuze (dále též ÚHKT) na dlouhodobý výpadek elektrické energie neboli blackout. Jednoznačně kladným
způsobem lze hodnotit volbu daného tématu, které má praktický rozměr a stejně tak i prokázání schopnosti autorky
této práce při sběru a práci s reálnými daty. Bohužel celá práce je zpracována značně nesystematickým způsobem,
který působí na řadě míst nepřehledně až nekonzistentně. Zvolená struktura a obsah některých kapitol je velmi
slabý, často pozbývající logickou výstavbu a potřebný prvek provázanosti v kontextu celé této práce. Autorkou
uvedená interpretace hlavních nástrojů připravenosti posuzovaného objektu je nepřesná (zejména v případě Plánu
krizové připravenosti nebo Traumatologického plán). Taktéž některá uvedená tvrzení, zvláště doporučujícího
charakteru, by měla obsahovat příslušný odkaz na zdroj těchto informací, aby byla jednoznačná autorizace těchto
tvrzení. K praktickému zhodnocení připravenosti ÚHKT na blackout autorka využila SWOT analýzu, která však již
neobsahuje podrobnější popis a kvantitativní zhodnocení dosažených výsledků. Následně navržená sada opatření, je
sice zcela relevantní a správná, avšak neobsahuje potřebnou vazbu na poznatky získané z provedené analýzy. V
neposlední řadě celá práce vykazuje i relativně velkou míru formálních nedostatků, které naprosto zbytečným
způsobem snižují celkovou úroveň této práce.

Jméno a příjmení: PhDr. Tomáš Fröhlich, DiS.
Organizace: ISECO Consulting s.r.o., Senior Security Consultant
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